40) *omnia communicat]* Si contraxi tecum societatem omnium bonorum, Neratus dicit, quaecunque et undecunque acquisita fuerint, communia esse debere. Quapropter si iniuriarum actione vel Aquilia expertus aliquid consecutus sum propter iniuriam vel laesionem corporis vel mei ipsius vel eorum, qui in potestate mea sunt, haec inferre debeo. Sin autem sacrilegio vel violatione sepulcri aliquid consecutus sum, vel prohibitum aliquid, haec inferre non cogor. Certo etiam ex contrario hoc apud veteres queratur. Societate omnium bonorum tecum contracta iniuriarum actione conuentus certam pecuniam dare damnatus sum. quaerimus, num ex societate haec consequi debeam. Et Atilicinus, Sabinus, Cassius aiunt, si quidem in iniustum inciderim iudicem et condemnatus sim, consecuturum me pecuniam; sin autem, quia revera iniuriam commisi, me solum damnum agnitorum. Huic autem simile quid Alfenus respondisse Servium dicit. Duo omnium bonorum socii erant. Alter eorum in iudicium vocatus non aderat et condemnatus est: ipse damnum sustinebit. Sin autem in iudicio adfuit et iniuria a judice condemnatus est, quasi damnum fortuitum contigerit, socius eius particeps erit.

Cyrilli. Socius omnium bonorum etiam, si quid iniuriarum vel Aquilae actione consecutus sit, vel propter se vel propter filium ea expertus, id confert: quae autem ex prohibitis causis, non confert, si ipse damnus passus sit, quia iniuriam commisit et in iudicium non venit, si quidem iniuria iudicis, hoc ex communi datur, sin minus, non datur.

Gregorii. Nota, bonorum appellatione etiam, quae extra patrimonium sunt, contineri. Nam extra patrimonium dicitur esse iniuria, quia patrimonium minutum non est et post annum extinguitur lite non contestata et in heredem et ad heredes non transit.

Non autem communicat ex prohibitis causis <sup>41)</sup> acquisita. Sin autem iniuriarum actione <sup>42)</sup> damnatus sit vel quia apud iudicem non adfuit, si quidem iniuste damnatus est, ex communi datur; sin autem iuste, solus damnum sentit <sup>43).</sup>

41) *ex prohibitis causis]* Puta ex sacrilegio et sepulcrorum violatione et aliis prohibitis.

42) *iniuriarum actione]* Et disce, etiam hanc actionem poenalem esse.

Stephani. Fac enim, me scientem, nihil a Titio quodam deberi, in possessioinem rerum illius missum inde aliquid societati intulisse. Si iniuriarum mecum actum sit, ex communi praestantur ea, ad quae damnatus sum, si quidem scientibus sociis lucrum inde perceptum intuli.

Eiusdem. Nota, indistincte dare Iureconsultum socio actionem pro socio, iniuria iudicium fortasse damnato, et non accusare illum, quod non appellaverit. Animadverte autem, eum totorum bonorum societatem ponere. Et valde iuste igitur hic ex communi poena datur. Sociorum enim omnium pericula sunt, quae casu accidentunt, veluti incendio, vel per latrones vel similibus factis. Casuale autem etiam est quod iniustum et coecum et rapax est. Fac etiam, socium ad item ex causa ante societatem initam tractum fuisse. Neque ineptum est, si ponatur, item post societatem contractam esse ortam.